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八月上旬降水增多，气温接近常年略偏高
一、前期天气回顾

七月下旬21至29日受副热带高压控制，我市以酷热高温天气为主，基本没有出现降水，30至31日受今年第9号台风“纳沙”和第10号台风“海棠”外围环流影响，多云到阴部分地区有阵雨或雷雨，高温缓解，旬雨量较常年显著偏少。旬平均气温33～34℃，较常年显著偏高3～4℃，其中诸暨21至26日连续六天出现40℃以上的高温，且23、24日连续两天最高气温达41.2℃，为今年入夏以来全市最高，另外新昌24日也出现了41.2℃的高温天气，极端最低气温26℃（新昌30日）。

表1：7月21日至31日柯桥站气象要素表

	要素
	气温（℃）
	雨量（mm）
	日照（h）
	雨日（d）

	
	今年
	常年
	今年
	常年
	今年
	常年
	今年
	常年

	中旬
	33.9
	29.8
	0.6
	39.0
	105.1
	91
	1
	3.8


注：常年指1981～2010年30年平均值。

二、后期天气预测

预计八月上旬我市降水过程增多，旬雨量较常年偏多，平均气温接近常年略偏高，最高气温37～38℃。

8月1至2日受今年第9号台风“纳沙”和第10号台风“海棠”双台风合并后的残余环流逐渐北上影响，多云，局部地区有阵雨或雷雨；3至6日副热带高压逐渐加强西伸，受其边缘影响，午后部分地区有雷阵雨；7至9日冷空气南下影响，副高减弱南压，有一次较明显的降水过程，同时气温下降；旬末10日可能以多云天气为主。
具体要素预报如下：
	旬雨量
	50～80毫米
	旬平均气温
	30～31℃

	旬雨日
	4～6天
	极端最高气温
	37～38℃


三、农事建议

1、目前我市早稻已进入收割末期，晚稻移栽工作也正在进行中，提醒农户晚稻应尽可能安排在早晚集中栽插，栽后及时灌水护苗，减轻高温败苗，促进返青生长。单季稻目前病虫害形势较为严重，各地一定要引起重视，选用对口农药及早防治，用药时避开高温时段，防治中暑。
2、农户应做好自身和农业设施强对流天气的防范工作，在强对流天气来临前，对葡萄、猕猴桃、桃形李等大棚和树架进行加固，如遇短时强降水造成田间积水，要及时排出。
─────────────────────────────

送：市农业局办公室，各县(市、区)气象局、协理员、农业大户

报：省局应急与减灾处，省气候中心，市局观测与预报处，市局减灾与法规处
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